
               
             COMUNE DI ORTONA DEI MARSI
                                          (PROV. L’AQUILA)
                                                          

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 del Reg. Data 18-07-23

Oggetto: MODIFICA DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 
(P.I.A.O.) 2023-2025, APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE N. 34/2023 NELLA SEZIONE 3 ORGANIZZAZIONE E CAPITALE 
UMANO SOTTOSEZIONE DI PROGRAMMAZIONE PIANO TRIENNALE DEI 
FABBISOGNI DI PERSONALE

L'anno  duemilaventitre, il giorno  diciotto del mese di luglio alle ore 16:40, convocata con 
appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita presso la sede del Comune con la presenza dei 
signori:

BUCCELLA GIUSEPPE SINDACO P
DI SILVIO ARCANGELO VICESINDACO P
SILVAGNI GIANFRANCO ASSESSORE P

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Di Nicola Virginia
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
Vista la Circolare del Ministero dell'Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990;
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri:

PARERI DI CUI ALL'ART. 49  DEL D.LGS. 18/8/2000, N. 267:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA esprime parere: Favorevole

Data 13-07-2023 Il Responsabile
F.toDI SILVIO ARCANGELO

IL RESPONSABILE
DI

RAGIONERIA

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere: Favorevole

Data 13-07-2023 Il Responsabile
F.toDI SILVIO ARCANGELO



Delibera Giunta n.39  del  18-07-2023 - Pag.2 - COMUNE DI ORTONA DEI MARSI

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 20.04.2023 veniva approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 13.04.2023 veniva approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2023;

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 02.05.2023 veniva approvato il Rendiconto di 
gestione 2022;

- Richiamata la deliberazione di G.C.  n. 34 del 19.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione triennio 2023-2025; 



Delibera Giunta n.39  del  18-07-2023 - Pag.3 - COMUNE DI ORTONA DEI MARSI

Visto il PIAO 2023-2025, in particolare la sezione 3 Organizzazione e capitale umano 
sottosezione di programmazione Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale;
Considerato che si rende necessario coprire il posto della figura di Istruttore di Vigilanza – 
Polizia Locale attraverso l’attivazione dell’istituto dell’utilizzo delle graduatorie vigenti 
presso altri comuni ai sensi dell’art. 14 c. 4 bis DL 95/2012 e 3 c. 61 L 350/2003, posto che 
già risulta previsto nella dotazione organica, prevedendo nel piano occupazionale 2023 la 
copertura del suddetto posto attraverso l’istituto dell’utilizzo delle graduatorie vigenti 
presso altri comuni ai sensi dell’art. 14 c. 4 bis DL 95/2012 e 3 c. 61 L 350/20;

n. 1 figura di 
Istruttore

art. 14 comma 4 bis DL 
95/2012

Area Polizia 
Locale

2^ semestre 
2023

Tre mesi estivi
(€ 1.500 capitolo n. 

500)

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, e ss.mm.ii.;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n. 15 del 12.06.2017 e il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e 
successive  modificazioni;

Visto che il CCNL Funzioni locali triennio 2019-2021 prevede (art. 60 comma 4): “le 
ipotesi di contratto a tempo determinato esenti da limitazioni quantitative, oltre a quelle 
individuate dal D.Lgs. n. 81/2015, sono… e) stipulazione di contratti a tempo determinato 
per l’assunzione di personale da adibire all’esercizio delle funzioni infungibili della polizia 
locale e degli assistenti sociali”;

Visto che i limiti di cui all’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 convertito dalla legge n. 
122/2010, come integrato dal D.L. 16/2012 convertito dalla legge n. 44/2012, risultano 
rispettati, come è attestato dal parere favorevole rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

Visto che il citato D.L. dispone che a decorrere dal 2013 gli enti locali possono superare il 
limite del 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 per le assunzioni a tempo determinato o 
con forme flessibili, per le assunzioni strettamente necessarie a garantire l'esercizio delle 
funzioni di polizia locale, di istruzione pubblica e del settore sociale; resta fermo che 
comunque la spesa complessiva non puo' essere superiore alla spesa sostenuta per le stesse 
finalita' nell'anno 2009”;

Visto che con il conferimento dell'incarico in parola non sono superati i limiti di spesa di 
personale previsti, per gli enti non sottoposti al patto di stabilità, dall’art. 1 comma 562 
della legge 27/12/2006 n.296 – legge finanziaria 2007, come attestato dal parere rilasciato 
dal Responsabile finanziario;

Visto il vigente Statuto del Comune di Ortona Dei Marsi;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025 (P.I.A.O.), approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 19.05.2023, contenente anche il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025;



Delibera Giunta n.39  del  18-07-2023 - Pag.4 - COMUNE DI ORTONA DEI MARSI

Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 
16 aprile 2013;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime, resa per appello nominale,

DELIBERA



Delibera Giunta n.39  del  18-07-2023 - Pag.5 - COMUNE DI ORTONA DEI MARSI

1. di modificare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. n. 34 del 19.05.2023, nella 
sezione 3  Organizzazione e capitale umano sottosezione di programmazione Piano 
Triennale dei Fabbisogni di Personale, prevedendo l’assunzione di un Istruttore di 
Vigilanza– Polizia Locale a tempo parziale (tre ore a settimana) e determinato, sul 
quale è stato acquisito il parere del Revisore dei Conti, riservandosi di procedere ad 
ulteriori sostituzioni  di personale che cesserà dal servizio in corso d’anno rimanendo 
l’invarianza della spesa  con le modalità di cui alle premesse;

2. di dare mandato al Segretario Comunale, di provvedere alla pubblicazione della 
presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto 
sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti 
generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto 
sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo 
livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello 
“Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 
4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021, n. 113;

3. di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere alla trasmissione della modifica 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025, come approvato dalla 
presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le modalità 
dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 
80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

4. di dichiarare, con separata ed unanime favorevole votazione, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18.08.2000, n. 267, al fine di dare seguito con tempestività agli ulteriori 
adempimenti.



Delibera Giunta n.39  del  18-07-2023 - Pag.6 - COMUNE DI ORTONA DEI MARSI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to BUCCELLA GIUSEPPE

IL SEGRETARIO COMUNALE L'ASSESSORE
F.to Dott.ssa Di Nicola Virginia F.to DI SILVIO ARCANGELO

=====================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione: 

 È stata affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno 05-09-2023 per rimanervi per quindici 
giorni consecutivi (art. 124, comma 1);

 E' stata comunicata, con lettera in data 05-09-2023 ai signori capigruppo consiliari così 
come prescritto dall'art. 125, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

 che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 18-07-2023;

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

Dalla Residenza comunale, lì 05-09-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Di Nicola Virginia

=====================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, lì 05-09-2023 IL SEGRETARIO  COMUNALE
Dott.ssa Di Nicola Virginia


